Et són rancurós de les toltes e de les forces que fa en la mea onor del servici del kastel et del Pug, que ad illum non debent facere.

Rancur-me'n de la cavalleria de Mir Guilabert qui no m'és servida. Rancur-me quar desmentist ma mulier ante me e, de las folias que li dexist davant me.

Et rancur-me de Mir Arnall de la casa de Boxtera che s'à presa e m'à toltà, et non debet abere nisi solum decimum.

Rancur-me de I bou de Oliba d'Ares, e no·li vol redre. Rancur-me de I vaca de Guilelm Oler, no la vol redre.

Rancur-me de la casa de Pere Baró, et tollit servicium et non debuit abere.

Et rancur-me de Guilelm Arnal de Rivo Albo, que dedit a Mir Arnall senes meo consilio, et tu non i avias nullum stabilimentum sine meo consilio; et rancur-me'n de Mir Arnal quar lo pres sine meo consilio.

He rrancur-me de Mir Arnal quar d'altra guisa elegit bajulum en la onor de Guilelm Arnal sii·no con élo mannà in suum testamentum.

Et totas istas rancuras que avia de Guilelm Arnal et é de suo filio et de Mir Arnall sic relinquo ad mulier mea et ad Mir, filio meo. Et preco totos meos omnes per fiduciam quam ego abeo in illos, et illos bajulos quam ego abeo electos in meo testamento per Deum et per fiduciamquam ego abeo in illos, que vos adjuvetis ad mulier mea et ad filio meo per pled et per gera tro lor dret los en sia exid.

520

1096, gener, 9

Ennec, clergue d'Àssua, evacua al monestir de Santa Maria de Gerri una terra i unes cases a Agodui i la Torre, a Llessui, que té perquè Ramon Guillem les hi va donar en penyora i no va tornar el préstec. Els monjos de Gerri es querellen contra Ennec perquè, segons que afirmen, Ramon Guillem va disposar que aquests béns havien de ser del monestir un cop ell morís. En saber-ho, Ennec dona la terra a l'abat i els monjos de Gerri, que li tornen en feu a canvi que els en lliuri cada any la meitat dels guanys. Un cop mort Ennec, si els monjos volen donar la terra ad laborandum el seu fill la podrà tenir amb les mateixes condicions.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1619, Cartoral 5, doc. 56, f. 22.

Ed. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 58 (amb data de 1098).

In nomine Domini. Ego Ennecus clericus de Assoa, fatio cartam evacuationis Sanctae Mariae Gerrensis cenobii, de una terra quem habui in pignore de Raimundo Guilelmo et erat incorregussuda in manu mea; et vidi et audivi quia querelabant eam monachi Sancte Marie Gerrensis cenobii supra dicte, quia ipse Raimundus Guilelmus supra dictus fecit cartam supradicto cenobio, de ipsa terra quae est in loco ubi dicunt Agodui, et ipsas mansiones ipsa medietate, que sunt prope ipsas mansiones de Baron At, tali tenore ut post mortem suam remanere predictae Sanctae Mariae ad ipso lumen ipsa terra ab integro et ipsam medietatem de ipsas mansiones que sunt in Torre.

Et ego supra dictus Ennecus, qui vidi et audivi hoc quod superius est dictum, de ipsa querelatione compunctus spiratione divina evacuo me de ipsa terra supra nominata in manu domni abbatis Poncii et monachorum eius, et accipio eam per fevu per manum eorum, tali convenientia ut teneam ego in vita mea et dem medietatem fideliter ad ipso lumen, et post mortem meam libera et solita sit predictae Sancte Mariae ad fatiendam volumptatem suam, de bono et non de malo, tali videlicet tenore ut si ipsi monachi voluerint tenere ad dominium habeant potestate, et si ad alium hominem debent donare ad laborandum et filius meus voluerit esse fidelis, teneat eam ad fidelitatem Sanctae Mariae quandiu erit fidelis, et det fideliter medietatem ab integro; si autem non erit fidelis, dimitat absque ulla contradictione ad faciendam volumptatem suam, ad ipsa sacristia, et ista terra numquam dividatur aut sortiatur.

Facta ista carta evationis mense ianuario, die V idus ianuario, anno XXX^oVI^o regnante Philipo rege.

Signum (*Senyal*) Ennecus presbiter, qui hanc cartam evacuationem fecit et testes rogavit ut huius doni auctores essent.

Sig+num Raimundi magistri. Sig+num Petri Ermemir.

Miro monachus rogatus scripsit cum hoc (*Senyal*) signo.

521

1096, febrer, 27

Eruvis ven a Ramon Dalmau una casa amb torre a Barcelona, que té per una escriptura d'empenyorament que li va fer Geribert Hug, el seu difunt marit, a qui va prestar vint unces d'or. Geribert Hug no va tornar el préstec a Eruvis, tot i que, tal com estableix la llei goda, l'hi va reclamar moltes vegades. Per insistència del jutge, i davant seu i altres homes honestos, la venda es fa per vint unces d'or.

AAES, doc. 309.

Ed. *BACH, *Col.lecció*, doc. 25.

In Dei nomine. Ego Eruvis femina venditor sum tibi Remundo Dalmacii Deo [Domino]. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam venditionis mee vendo

tibi domos meas quas habeo in muro civitatis Barchinone et infra muros similiter cum turre, cum solis et super positis, gutis et stillicidiis, cum curte et puteo, ianuis et cloacis, necnon illorum pertinentiis. Advenerunt autem mihi prephate domus per scripturam inpignoracionis, quam mihi exinde fecit Gerbertus Ugonis condam vir meus propter debitum unciarum XX auri, quas ego ei prestavi et ipse debuerat mihi reddere, quod minime fecit nec ille neque aliquis pro eo; set monui eum pluribus vicibus, sicut Iudicialis Liber continet set nichil mihi profuit.

Quapropter insistente Reimundo Guitardi iudice aliorumque honestorum virorum presencia vendo tibi prephato Reimundo predictas domus cum illarum pertinentiis cum exitibus et regressibus eorum ad tuum plenissimum proprium propter pretium XX unciarum auri, quod tunc dedisti et ego libenter accepi; estque manifestum. Habent autem termini iam dicte domus ab oriente in muro in curte dicte emptore; a meridie in publico calle; de parte circii in orto de te emptore; ab occiduo in domibus que fuerunt Fexet. Quantum predicti termini circumeunt sic vendo tibi predicta omnia, et de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad faciendum exinde quicquid volueris. Quod si ego venditrix aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc vendicionem venero ad inrumpendum vel venerit non hoc valeam vel valeat vendicare set componam aut componat sepe dicta omnia tibi in duplum cum omni sua melioracione et insuper venditio hec firma et stabilis permaneat omni tempore.

Quod est actum IIII kalendas marcii, anno XXXVI regni regis Philippi.

Sig+num Eruvis que hanc vendicione feci et firmavi testibusque subscriptis eam firmare rogavi.

Sig+num Remundi levite qui et iudicis. Sig+num Gerlan. Sig+num Reimundi Bertrandi. Sig+num Ramon Amad. Sig+num Berenguer neofitus. Sig+num Iohan Ramon. Sig+num Guillelmi Dalmad. Sig+num Ramon Mir.

Sig+num Petri subdiachoni qui hoc scripsit die et anno quo supra.

522

1096, març, 6

Albert Bernat i Berenguer Bernat, veguers de la ciutat de Barcelona, pacifiquen, defneixen i evacuen a favor de Guillem Baró totes les querimònies que tenien contra ell i el seu pare, Baró Tudiscle, ja difunt, culpable d'haver matat un home anomenat Berenguer Gotard al suburbi de Barcelona. També li tornen les cases, l'hort i l'alou que van confiscar a Baró Tudiscle quan es va negar a comparèixer a judici. A canvi, Guillem Baró lliura quelcom no específicat dels seus béns.

A ACB, perg. 1-1-250.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1629.

Cunctis fiat notum qualiter Baronus Tudiscli fuit requisitus de interfectione unius hominis, nomine Berengarius Gontardi, eo quod per ipsius iussionem fuisset interfectus, que causa fuit facta in suburbio civitatis Barchinone. Et hanc querimoniam fuit facta ad vicarios eiusdem civitatis, videlicet Arbertus Bernardi et Berengarius Bernardi. Et illi iusserunt prefati Baroni ut venisset ante illos et fecisset directum ex hac querimonia. Set quia ille renuit et noluit ita agere, predicti vicarii apprehenderunt mansiones, quas habebat in prefato suburbio, et omnia que habebat in prefatas mansiones. Et predictus Baronus obiit ex hoc seculo, antequam fecisset placitum de hac rem. Postea vero Guilelmus, filius presscripti Baroni, venit coram presscriptos vicarios ad illorum mercede et dedit illis aliquantum ex suo avere, ut reddidissent illi prefatas mansiones cum suo orto, cum omnia que habebant abstractum ex sua potestate vel patri sui, et insuper fecissent illi scripturam definicionis atque evacuacionis sive pacificacionis, sicuti inferius videtur esse scriptum in hac pagina.

In Dei nomine. Ego presscriptus Arbertus Bernardi, una cum Berengario Bernardi prefati, pacificatores atque definitores sive evacuatores sumus tibi Guilelmi Baroni omnes illas querimonias quas habebamus ex patre tuo et ex te ex interfectione predicti viri vel per alio quolibet modo. Insuper reddimus tibi ipsas domos et orto atque alodio, quod habebamus abstractum a potestate patris tui et tue, ita ut ab odierno die et deinceps securus atque quietus teneas et possideas pleniter atque firmissime, ad faciendum tibi quicquid placuerit. Accepimus namque a te aliquid ex tuo avere propter hanc diffinicionem, ut meliorem tibi obtineat valorem et ut neque nos nec homo vel femina ex omnia, que supra scriptum est, possit te amplius requirere vel inquietare per ullum modum vel ingenium.

Actum est hoc II nonas marchii, anno XXX^oVI^o regni regis Philippi.

S+m Arberti Bernardi, S+m Berengarii Bernardi, nos qui ista scriptura prefata fieri iussimus, firmamus et testes firmare rogamus.

S+m Raimundi Donucii. S+ Guilelm Donnucio.

S+ Miro levita, qui hanc scripturam scripsit die et anno quo supra.

523

1096, desembre, 13

Enfrontats pel traçat d'un rec de l'areny del Besòs que porta aigua als molins de Sant Adrià de Besòs, i després de moltes disputes, Renard Miró i la seva esposa, Mendònia, defineixen i donen a la canònica de Sant Adrià el que els és reclamat.

A ACB, perg. 1-2-981.

B ACB, LA, I, f. 281-282, doc. 754.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1634.

Hec est scriptura deffinitionis et donationis tradite in potestatem ecclesie et clericorum Sancti Adriani a Renardo Mironis et uxoris eius Mendonia [...]. Sit itaque manifestum qualiter ego Renardus Mironis et uxor mea Mendonia [...] sepe conquesti sumus de clericis Sancti Adriani super aqueductu quo deducitur aqua ad molendina eiusdem Sancti Adriani. Dicebamus enim ipsum aqueductum quodam loco per nostrum alodium fieri, quod riunalis impetus Bisocii arenarium fecerat. Quod cum nostri iuris nullatenus probare protuissemus, fuisse tandem post multos placitorum conventus, quos inde frequentavimus, inspiratione divina et consilio amicorum, hanc eis exinde securitatem facimus. Definimus nempe eis, ecclesie videlicet et clericis Sancti Adriani, quicquid in ipso arenario Bisocii nostrum dicebamus esse et, si quid ibi habere debemus, totum eis donando tradimus propter Deum et remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, ita ut neque nos neque aliquis succesorum nostrorum eos de hoc inquietare ulterius possit, set faciant ipsi clerici et succesores eorum ipsum reg et caputregsemper, ut necessitas eis et voluntas fuerit, in toto arenario, quantum impetus Bisocii invaserit, in omni confinio domorum nostrarum in quibus habitamus [...]. Hanc igitur definitionem sive donationem si quis dirumpere temptaverit, nihil sibi profitiat, sed componat prefatis ecclesie et clericis duas libras auri puri, et sicut nos nostrarum inde speramus animarum remedium, ita ipse sue incurrat periculum. Et postmodum similiter quicquid supra insertum est, inviolabiliter perseveret.

Actum est hoc idus decembris, anno XXXVII regni Philippi regis.

S+num Renardi Mironis, S+num Mendonie, [...] uxoris eius, qui hanc definitionem et donationem fecimus et firmavimus testibusque subscriptis firmari rogavimus.

S+ Guilelmi Berengarii. S+ Bernardi Amati.

524

1097, maig, 18

Ponç Bernat defineix i evacua a Arnau Seniofred els drets que creia tenir al riu Ter, al terme de Vilamirosa, a Manlleu, després que Arnau mostri unes escriptures dels seus avis Guillem Bonfill i Bel·lícia que proven el seu dret.

A ACV, cal. 6, doc. 1545.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1646.

Notum sit omnibus ominibus tam presentibus quam et futuris quoniam Poncius Bernardi requirebat Arnallum Seniofredi iniuste aliquam vocem in ipsa riera Villa Mirose Teserus. Iamdictus vero Arnallus monstravit scripturas quas exinde

abebat confirmatas ab avio suo Guilelmi Bonefilio et avie sue Bellecie. Et quia vidit iamdictus Poncius aliquid directum non abere in prelibata omnia definivit et evacuavit se exinde ut amplius non possit repetere iamdictum Arnallum neque successores suos.

Et hoc fuit factum intus in domo Arnalli in presencia Raimundi Guiberti et Petri caput scole et Berengarii de Artes et Fulco Guielmi et Ermonguodi Seniofredi et Petri Bonefilii et aliorum multorum, V^oX die kalendas iuni, in anno XXXVII regni Philipi.

Sig+num Poncio Bernardi. Sig+num Petri Bonefilii. Sig+num Dagberti.

Arnalus clericus, qui hoc scripsit sub die et anno SSS quod supra.

525

1097, maig, 28

Davant el jutge Guillem Guitard i molts altres, es dirimeix un conflicte entre els canonges de Santa Maria d'Urgell i Miró Isarn per un alou a Somont, a l'Alt Urgell. Els canonges afirmen que tenen l'alou per donació de l'arxilevita Sendred i la dona Ermeriga, i mostren l'escriptura corresponent, mentre que Miró Isarn argumenta que el té per la compra que en va fer el seu pare i altres drets, i també presenta les escriptures pertinents. Examinats els documents, el jutge considera vàlids els de Santa Maria i invàlids els de Miró Isarn, a qui proposa que demostrï el seu dret amb el judici de l'aigua bullent, cosa que Miró refusa, de manera que evacua els drets que pogués tenir sobre l'alou.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 141v-142r, doc. 425. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1151.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quomodo fuit diu contemptio inter canonicos Sancte Marie et Miro Isarni de ipso alodio de Somonte, qui Sendredus archilevita et femine Ermeriga dimiserunt ad Canonicam Beate Marie, unde habuerunt canonici plurimos placitos cum predicto Miro qui auferebat iniuste ipsum alodium de Sancta Maria et ad eius Canonica. Ipse vero Miro dixit se illum alodium habere per comparaciones quas pater eius inde fecerat sive per alias voces. Super hoc autem hostenderunt canonici sedis voces et Miro Isarni suas ante conspectum Guillelmo Guitardi iudex et aliorum multorum hominum. Predictus namque iudex iudicavit scribaturas Sancte Marie stables et firmas, cartulas vero de Mirone inanes et invalidas. Hac deinde iudicavit quod Miro Isarni monstrasset, per sacramentum et per iudicium aque calide, quia ipsum alodium quod resonabat infra illas cartas quas Miro Isarni monstrabat nec erat de

ipso alodio quod Sendred et Ermeriga donaverunt ad Sancta Maria per scribaturam donacionis, et remansit in Mironi quod non potuit facere ipsum iudicium.

Propterea ego Miro facio carta exvacuacione in potestate novi electi episcopi et omnium canonicorum [eiusdem] ecclesie de cunctis vocibus illorum alodiorum quem potest ius tenere et habere infra terminos de Somont et que ego ipse ibi tenui et habui de mea proprietate ad vestrum proprium alodium ad vestram voluntatem faciendam, exceptis illis quos ibi teneo per alios seniores. Quod si aliquis homo aut femina contra hanc scribaturam exvacuacionis ad inquietandum venerit, ego Miro Isarni adiutor ero ad ipsos canonicos per fidem sine eorum engan.

Acta carta exvacuacionis Vkalendas iunii, anno XXX^oVII^o regni Philippi.

Sig+num Miro Isarni, qui hanc cartam exvacuacionis scribere rogavi et manu mea per punctos firmavi.

Sig+num Raimundo Geralli, Sig+num Petro Arnalli, Sig+num Guilelmo Bernardi, Sig+num Raimundo Ollemari, Sig+num Raimundi Sancii, nos que hunc placitum vidimus et audivimus et supradicto Miro definire et exvacuare vidimus.

Sig+num Berengarius archidiaconus. Sig+num Berengarius Raimundi. Sig+num Isarnus Seniofredi.

Raimundus levita rogatus scripsit in die et anno (*Senyal*) quo supra.

526

1097, agost, 28

Amb el consentiment del comte Artau II de Pallars Sobirà, Guillem Guitard de Valferrera dona al monestir de Gerri el castell de Rocafort, les viles de Buseu i Vila-rubla i les esglésies de Santa Maria de Rocafort, Sant Serni de Buseu i Sant Lliser i Santa Maria de Vila-rubla. La donació resol un conflicte entre el monestir, Guillem Guitard i el comte Artau II ocasionat pel fet que Guillem Guitard va comprar el castell, les viles i les esglésies a Artau II, béns que no podia vendre perquè el seu avi, el comte Guillem II, els va donar al monestir per a remei de la seva ànima. Davant les reclamacions del prior i els monjos de Gerri, Guillem Guitard reconeix que els béns han de ser més del monestir que no seus, de manera que els hi dona.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1619, Cartoral 5, doc. 17, f. 8v-9r.

C BC, ms. 1620, Cartoral 4, doc. 19 i 23, f. 8v i 10r.

Ed. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 62 (amb data de 1099).

Item carta quam Willelmus miles fecit, filius qui fuit Guitardi, que in nomine Domini sic incipit: Sub Trinitatis alme honore. Ego Willelmus miles, dum reside-

rem in Paliarensem regionem ad celorum regnum ascensum spiratione divina, compunctus cepi tractare de statu sancte Dei Ecclesie et qualiter per veram conversionem peccatorum aeternorum adipisci potest beatitudo premiorum quia per Iheremiam divina vox nos admonet: «Super vias state et videte, et de semitis antiquis interrogate, per viam bonam ambulate et invenietis requiem», cum consensu seniori meo Artallo, gratia Dei comite, disposui in corde meo de rebus meis donare domui Sancte Marie vel Sancti Vincentii, et Sancti Michahelis et Sancti Petri Sanctique Iohannis, quorum altaria sita sunt in comitatu Paliarensi in loco qui dicitur Gerris, super flumen Noucharie.

Idcirco optuli omnipotenti Deo et ecclesiis supra dictis de rebus meis propriis ipsum castrum quod dicitur Rochaforte et ipsas mansiones et ipsas villas que dicitur Buseze et ipsam Rubeream, predictas quippe villas cum illorum terminis vel quod est infra eorum terminis, cum ipsis alodiis, eremis vel cultis, pratis, petris, silvis, pascuis, garricis, aquis, aquarum ac viarum ductibus vel reductibus, fontesque ibidem emanant, et omnia cum omnibus que ibi sunt tam in monte quam in valle; ipsas namque villas supradictas cum censibus vel curialibus rebus atque privatis, unde consuetum est ponere cavallos vel in archa publice functionem persolvere tam comiti quam vicario, et omne quod consuetum est haberi tam de domenicis quam de fevalibus; ipsas quippe ecclesias que sunt fundate in ipsum castrum vel in ipsis villis, scilicet, Sancta Maria in castrum Rocafort, atque alia ecclesia in villa Buisseze que dicitur Sanctum Saturninum cum ipsa parrochia et illius oblationibus, et aliam ecclesiam que dicitur Sanctum Licerium cum suis oblationibus, et aliam ecclesiam que dicitur Sancte Marie in villa Ruberea cum suis oblationibus; nec quippe omnia supra dicta ego Willelmus iam dictus sic dono atque concedo Sancte Marie predicte, et aliis ecclesiis iam supra dictis, cum omnibus causis et rebus quas ibidem habeo ab integrum, cum cunctis illarum rerum pertinentiis, et de meo iure in illorum trado dominium et potestatem ut tam iste presens abbas quam alii successores eius legitime et perpetualiter secundum regularem morem et decreta cannonum aud proprios usus sicuti voluerint digne expendendi et possidendi sine ullius blandimento habeat licentiam.

Et ego Willelmus dono et reddo atque trado predicta omnia quod habeo de venditore meo prelibato seniori meo Artaldo, gratia Dei comite; et advenit quippe ipsum et hec omnia huic monasterio, de Willelmo comite qui illum ibidem misit pro sua anima; et ego Guillelmus recognosco me ad petitionem Teudaldo priori vel ceteris fratribus quod melius pertinet ad monasterium supradictum per donationem Willelmi comitis quam ad me aud ad ullum alium hominem, nullique liceat ledere vel fedare hec aud exinde vel in aliquo minvare; si autem evenerit, quod absit, ut ullus homo mente improba aud temerario ausu, concessum vel donationem nostram cupiat inrumpere, nullo ipodo valeat vindicare, sed componat predicto

cenobio auri libras centum, et maneat extorres a liminibus sancte Dei Ecclesie et subiaceat cannonice pene, et hec que decrevimus, in perpetuum maneant firma.

Facta quippe fuit iam dicta carta elemosinaria et donationis IIII kalendas septembris, anno siquidem XXXVIII regni Philippo regis.

Willelmus Guitardi hanc scripturam rogavit scribere et testibus firmari et manus proprie signo + solito eam corroboravit et insignunt Raimundus Willelmi + signo solito scribere eam firmavit. Petrus Raimundo similiter firma (*Senyal*) vit. Willelmus Miro de Sancta Cruce similiter (*Senyal*).

Miro monachus scripsit sub die et anno quo supra (*Senyal*) et hoc signum fecit.

S+ignum Artaldo, gratia + Dei comite.

527

1097, desembre, 12. Girona

En un concili reunit a Girona, que presideixen Bernat, arquebisbe de Toledo i legat papal, i Berenguer, arquebisbe de Tarragona, i a què assisteixen els bisbes de Roda, Barcelona i Girona, a més de molts abats, clergues i monjos, els canonges de la seu de Barcelona acusen el bisbe de Girona d'haver-los arrabassat les esglésies de Collsabdell, Sanata i Vulpelleres. Examinada la qüestió, el legat sentència a favor de la canònica, i en la mateixa assemblea són excomunicats els qui van saquejar l'església de Llinars i Bernat Ramon, que va prendre el feu episcopal de Gaià al canonge Pere Deusdat.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, III, f. 48, doc. 138.

Ed. PUIG, *Episcopologio*, ap. 57. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1645.

Incarnationis Dominice anno post millesimum XC^oVII^o, II idus decembris. Convenientibus Gerunde, ad corroborandam ecclesiastice libertatis dignitatem, discretissimo Bernardo, Toletane sedis primate sancteque Romane Ecclesie legato, necdnon et venerabilibus Terrachonensi archiepiscopo Berengario, et Rothensi sive Barchinonensi atque Gerundensi pontificibus, ac non pauca abbatum et clericorum monachorumque contione, Barchinonensium conventus canonicorum magnopere conquestus est super prefato Gerundensi episcopo, eo quod ipsis iuste debitas tres cum suiis parrochiis et pertinentiis ecclesias iniuste abstulerit et hereditario sibi iure defenderit ipsam, scilicet de Colle Sabatelli et de Senata et de Vulpeieres.

Unde prelibatus memorabilis legatus, utrobique causa diligenter examinata, hanc tandem finitivam super his canonicè promulgavit sententiam: «Quam Barchinonensium postulationem, tam pontificali concessione quam canonica seu legali astipulatione, evidentibus scriptis ratam esse comperimus, et Gerundensis

ratiotinationem pontificis nullam scripturarumque auctoritate nulla iusticie ratione fultam esse perspeximus. Profecto censemus ut ipse tempus pretaxatas, de quibus agitur, cum suis pertinentiis ecclesias in ius et dominationem Canonice Barchinonensis, omni remota cavillatione seu dilatione, solide restituat et easdem sine diminutione perpetuo possidendas ipsa sub ditione sua Barchinonensis Canonica recipiat. Hanc autem canonicam nostri decreti censuram si qua, quod absit, in crastinum cuiuscumque dignitatis seu mediocritatis ecclesiastica seculari sue persona temere violare presumpserit vel tanti mali faultrix existere secundo terciove canonice commonita, nisi resipuerit et satisfecerit, excommunicationi obnoxia gradus et honoris sui periculo subiaceat et a liminibus ecclesie seu Christi corpore alienus existat. Simili quoque conditione excomunioni subicimus eos qui Barchinonensi Canonice ecclesiam de Linars cum suis pertinentiis diripiunt, atque Bernardum Raimundi, qui episcopalem fevum de Gaiano Petro Deusdedit, Barchinonensi canonico, sine ulla ratione rapit, ipsos raptores eorumque fautores et adiutores, donec resipiscant et satisfaciant».

528

1098, febrer, 18. Barcelona

Després que Arnau Vidal d'Horta donés al seu fill, el clergue Pere, i la canònica de la seu de Barcelona l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina amb el seu alou, Balloví Riambal d'Horta va saquejar aquest lloc i va robar als homes que hi havia, assegurant que ho feia en nom del comte de Barcelona, Ramon Berenguer III. Pere presenta una querimònia al comte, que ordena que ningú no s'apropriï dels béns ni de l'església ni de l'alou ni faci cap mal al clergue i els homes del lloc, i a Pere i els canonges, que no facin cap servei per l'alou.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 75, doc. 216.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1650.

Satis est manifestum qualiter Arnallus de Orta dedit Petro clerico, filio suo, et Canonice sedis Barchinone ecclesiam Sancte Eulalie Ville Piscine cum ipso alodio quod ibi habebat, qui fuit Donnucii Geriberti et Isarni Tedberti, qui fuerunt nobiles milites et honesti viri. Post multum vero temporis venit Balluvinus Reamballi de Orta, vastavit et predavit ipsos homines qui stabant in ipso alodio, et dicebat hoc quod nefas est credere: quod fecisset per iussionem Raimundi Berengarii, Barchinonensium comitis. Quod prenominatus Petrus fecit de hoc querimoniam ad iam dictum comitem. Quod cum audivit predictus comes, mandavit ut nullus

homo nec ipse Balluvinus imparasset ullam rem in ipso alodio iam dicte canonice, nec fecisset ullum malum ad iam dictum Petrum nec ad ipsos homines, et per ipsum alodium non fecisset iam dictus Petrus nec ipsa canonica ullum servitium alicui homini.

Et hoc fecit et iussit iam dictus comes in capitulo sedis Barchinone, feria V, ebdomada I^a XL^e, quando fuit ad Ispaniam et ad civitatem Valencie. Et hoc fecit sive precepit in presencia Deusdedit Clari Montis, et Poncii Geralli Cervarie, et Raimundi Ermengaudi Ville Maioris, et Guilelmi Raimundi Castri Vetuli, et Ollegarii, prioris Sancti Adriani, et aliorum clericorum et laicorum, quorum longum est dicere. Et tantum mandavit et iussit hoc fieri predictus comes, quod ipse milites qui ibi aderant, rogaverunt iam dictum Petrum ut intercederet pro eis ad Deum.

529

1098, març, 11

Judici per resoldre la devastació i usurpació que Rodlanda de Badalona i els seus fills van fer d'una part de l'alou de Vilapicina que Arnau Vidal d'Horta i el seu fill Pere Arnau van donar a la canònica de la seu de Barcelona. Rodlanda i els seus fills no poden presentar testimonis favorables i defineixen les possessions en disputa a la canònica.

A ACB, perg. 1-2-620.

B ACB, LA, II, f. 76, doc. 219.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1.651.

Satis est manifestum qualiter Arnallus de Orta et Petrus, filius suus, dederunt ad Kannonicam sedis Barchinon[e ipsum alodi]um, quod habebant in Villa Piscina. Et post factam ipsam donacionem, venit Rodlendis, femina Betulone, cum filios suos et tu[lerunt a]d iam dictam Kannonicam et ad Petrus Arnalli partem ex ipso alodio, hoc est, ipsam kintanam que est prope ipsam ecclesiam, cum ipso puteo, et va[staverunt] ipsas casas que erant ibi, et tulerunt de ipso alodio, quod est ad partem septemtrionalem, qui se tenet cum ipso calle et via que vadit ad ipsam ec[clesiam], quan]tum volebant. Propter iam dictam vastacionem, quam fecerunt Rodlendis et filios suos, constituerunt placitum et placitos kannonici eiusdem sedis [et Petrus Arna]lli cum iam dicta Rodlendis et filios suos super ipsum alodium et vastacionem quam fecerant.

Ubi adfuerunt discretos et nobiles viros et iudices Mironi Guilielmi et Remundus Gitardi et Ermengaudus Remundi, qui legaliter pro scrutando audierunt et secundum illorum raciones et voces ex utraque parte, quas audierant, iudicave-

runt quod Rodlendis iam dicta et filios suos dedissent ad kannonici sive ad Petro Arnalli testes idonei, qui iurassent quod Rodlendis et Ramundus Lobeto, vir suus iam defunctus, tenuissent ipsum alodium cum iam dicta omnia XXX annos sine legali corruptione. Et hoc non potuerunt facere ullo modo. Et iudicaverunt ad Petro Arnalli quod iurasset ut non sciret se quod Rodlendis neque filios suos haberent directum in supra scripta omnia, quam illi tulerant ei et ad iam dicte Kannonice. Quod utique Petrus fecit ipsum sacramentum in iam dicta sede super altare consecratum Sancti Iohannis, ubi adfuerunt filios Rodlendis, Udalardus et Petrus Reimundi, uterque fratres, et clerici Beringarius Remundi caputscole, et Bernardus Ermengaudi, et Gilabertus Seniofredi, et Berengarius Viciato, et alius Berengarius de Corrono, et Bernardus Iocefredi de Apiera, et Arnallus Sancti Petri, et Ermengaudus Remundi iudex, et alii honesti viri qui adfuerunt ibi. Post factum ipsum sacramentum, definivit Rodlendis et filios suos, Udalardus et Petrus Remundi, uterque fratres, ad ipsam Kannonicam [et ad Petrus] Arnalli iam dicta omnia sive evacuaverunt quod iniuste tulerant ad integre sine ulla diminutione.

Quod factum fuit V idus marci, in anno XXXVIII regni Philippio regis.

530

1098, agost, 25

Pere, fill d'Arnau, senyor de Ponts i fidel del comte Ermengol V d'Urgell, després de la mort del seu pare va voler adjudicar l'església de Sant Pere de Ponts a un capellà a canvi de diners, com van fer el seu pare i el seu avi. El prevere Adalbert, però, a qui Arnau de Ponts va posar al capdavant de l'església, el va advertir contra aquesta pràctica simoniaca, i ara Pere renuncia a l'església a favor de la canònica a canvi d'un mul valorat en trenta unces d'or de València.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 182r, doc. 569. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1164.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quoniam ego Petrus proles Arnalli senior de Pontis subtus ipso comite Ermengaudo qui gerebat omnem comitatum Urgellitanum, post mortem predicti patris mei inquisivi ipsam ecclesiam Sancti Petri de Pontis ut dedissem eam simoniace ad capellanum qualemcumque voluissem propter pecuniam quam a capellano accepissem sicut anteriores mei pater et avus fecerunt. Ad hoc namque respondit mihi Adalbertus presbiter, qui tunc erat prelatus ecclesie, quod pater meus dimisit hoc sciens quia nefas erat ut nunquam requisisset hoc ille neque ego filius eius neque ulla posteritas

nostra pro eo quia demonstravit mihi hoc esse annexum sub anathematis vinculo. Ideoque ego iam dictus Petrus non coactus sed voluntarie audivi hanc ecclesiam dimissam a patre meo et quia erat inops et pauper accepi de prefato Adalberto prelato unam optimam mulam propter XXX uncias auri Valenciani et dimissi in potestate eius sive in potestate cunctorum aliorum canonicorum qui ibi tunc aderant ipsam capellaniam de Cuscullo, quam tenebat dominus Fruga capellanus, ut neque ego neque ulla posteritas mea post me habeam vel habeat potestatem capellanum miteri in predicta ecclesia Sancti Petri.

Sicut vero suprascriptum est, sic dimitto atque concedo ut neque ego neque ulla posteritas mea non sim neque sit ausus ullum capellanum in illam miteri neque propter hoc vinculum ullum avere requirere, quia ego dimitto pro animam meam sive pro animam patris mei predicti seu pro animabus omnium parentorum meorum. Sicut superius scriptum est de meo iure in potestate et dominium trado prefate ecclesie et eorum canonicorum ad habendum vel possidendum vel quicquid voluntas eius fuit faciendum. Sane si ego aut aliquis homo vel femina, nobili aut vili persona qui contra hoc largicionis donum venerim vel venerit pro inrumpendo non hoc valeam vel valeat vindicare set quod conatus fuerit infringere in quadruplum compona[n]t vel componat cum incremento tocius meliorationis et tandiu sub anathematis vinculo permaneam vel permaneat donec satisfactionem veniam vel veniat, et in antea hec donatio tandiu firma permaneat usquequo finis evi veniat.

Facta hec donatio VIII kalendas septembris, in era millesima centesima XXXVI.

Sig+num Pe[t]ro Arnalli, qui ista donatio mandavi scribere et testibus firmare feci.

Sig+num Bernardo Arnalli. Sig+num Guillem Mir de Pugver. Sig+num Guitard Mir. Sig+num Dalmad Mir. Sig+num Berenguer Ramon. Sig+num Gerald Guitard. Sig+num Adalber Maestre.

Miro presbiter rogatus scripsit die et anno quod supra SSS (*Senyal*).

531

[1095-1098]

Convinença que posa fi a la querella que Guillem Enard de Montardit va presentar contra el monestir de Gerri a causa de l'alou que Guerau Ramon, germà de Guillem, va donar a Gerri. Per l'acord, Guillem Enard podrà retenir de per vida la meitat de l'alou, que passarà al monestir quan mori.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1619, Cartoral 5, doc. 102, f. 45. Còpia.

Ed. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 60.

In Dei nomine. Incipit convenientia quam fecit Guillelmus Ainardi de Monte Ardido cum senioribus de Gerr, de alode quod Geraldus frater suus dedit monasterio de Gerr, de quo fecit querelam fratribus de Gerr. Postea fecerunt placitum cum eo ut medietatem ipsius alodii haberet in vita sua per manum abbatis vel senioris loci Gerrensis, et hoc in tali convenientia ut nullo modo impediret illud alodium Sancte Mariae vel senioribus de Gerr, et post obitum eius sine aliquo impedimento remaneat ad monasterium iam supra nominatum; sed et pratum quod Clexnes in illis diebus per Sanctam Mariam tenebat quod eum recuperavit ei abbas, similiter ab integro remaneat monasterio post obitum eius; in hoc placito interfuit Clexnes et Augerius filius eius et Raimundus magister, qui testes et visores fuerunt.

S+ignum Guilelmi Ainardi.

532

[1081-1098], maig

Acord entre el comte Ramon V de Pallars Jussà i la seva esposa, Valença de Tost, d'una banda, i Geribert i Udaldard, fills de Bernat Arnau, de l'altra. Els comtes lliuren a Geribert i Udaldard béns valorats en vint unces d'or. A canvi, Geribert i Udaldard renuncien a totes les querelles que tenen contra els comtes i els seus fills i posen el castell de Rivert sota la seva guarda i batllia perquè el tinguin contra tots els homes i totes les dones, excepte el comte Artau II de Pallars Sobirà.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 27 s.d.

BACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 48c-d. Còpia de final del segle XII.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 135. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 947.

In Dei nomine. Hec est conveniencia que fecit Reimundo commite et Valencia commitessa aput suos filios de Bernard Arnall nomine Girbert et Udaldard. Donat ad eos Reimundo commite viginti huncias de auro in rem valentem. Et illi Girbert et Udaldard faciunt finem ad predicto Reimundo commite et ad Valencia commitessa et ad filiis suis de totas illas querelas que abent de illos, et mitent Girbert et Udaldard ipso chastro de Rivert in sua guarda et in sua bagulia de Reimundo commite et de Valencia commitessa et ad filiis suis, que illi teneant in bagulia, contra cuntos homines et feminas, extra de Artallo commite et de suos homines. Et si abebant querelam suos omnes de Reimundo commite de Girbert et de Udaldard, que illi faciant directo per suo mandamento de Reimundo commite de ista ora in antea. Et si illi abent querelam de suos omnes de Reimundo commite, faciat ad eos directo de Reimundo commite, et illum alodem de Estago teneat Reimundo commite in

bagulia similiter quomodo alium scriptum retinet cum suos terminos. Et hoc quod superius scriptum est, sic teneant in bagulia Reimundo commite contra cuntos omnes, extra Artallo commite et de suos homines, qui melius sunt de Artallo commite que de Reimundo commite.

Quomodo superius scriptum est, si teneant Girbert et Utdalard ista conveniencia ad Reimundo commite et ad suos filios. Et Reimundo commite et sui filii teneant ista conveniencia ad Girbert et ad Dulard omnique tempore ex utraque parte.

Facta conveniencia in mense madio, agno regnantem Philipo regem.

Sig+num Reimundo commite, Sig+num Petro suo filio, Sig+num Girbert et Udalard, qui ista conveniencia fecerunt scribere et testes firmare.

Sig+num Bonfilio. Sig+num Ginaman. Sig+num Bertran Bertran. Testes sunt.

Raimundus sacer rogitus scripsit die (*Senyal*) et anno que supra.

533

1099, març, 23

A canvi de dotze sous de plata, els germans Guillem Dalmau i Pere Dalmau defineixen a Sant Daniel de Girona i la seva abadessa, Adelaida, els drets que per algunes raons retenien i reclamaven en un violari del seu pare sobre un mas de Sant Daniel, damunt les Codines.

A ASD, perg. 17.

Ed. *MARQUÈS, *Collecció*, doc. 31.

Pateat cunctis hominibus futuris necne presentibus quoniam nos ambo fratres Guilielmus Dalmacii et Petrus Dalmacii, hac scriptura indice, definimus et evacuamus Domino Deo et cenobio Sancti Danielis necnon et tibi Adalaidis abbatissa ipsos dretaticos, voces, hereditates que quibusdam rationibus in violarii patris nostri in ipso manso Sancti Danielis retinebamus et aclamabamus. Est autem prefatus mansus in valle prelibati Sancti Danielis, supra ipsas Cudinas. Sicut habetur et continetur, ambitur et circumcingitur cum omnibus que ad eundem mansum pertinent, sic definimus et evacuamus eum tibi predicta abbatissa et omni sanctimonialium congregationi tibi comisse, ut ab hodierno die nullus ex nostra consanguinitate aliquid inibi tibi vel successoribus tuis nostra auctoritate requirat. Propterea accipimus a te solidos XII argenti, et tradimus eum in tuam potestatem et prefati cenobii, ad faciendum quicquid volueris. Si qua in crastinum ecclesiastica vel secularis persona contra hanc definitionem et evacuationem venire temptaverit, non valeat vindicare quod requisierit, sed duplam

compositionem tibi vel successoribus tuis componat cum omni immelioratione, hac scriptura firmissime persistente.

Actum est hoc X kalendas aprilis, anno XXXVIII regni regis Philippi.

Sig+num Guilielmi Dalmacii, Sig+num Petri Dalmacii, qui hanc definitionem et evacuationem fecimus, firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Petri Speraindeo. Sig+num Iohannis Iohannis. Sig+num Raimundi Olive. Sig+num Dalmacii Ermengaudi.

+Raimundus levita, qui hoc rogatus scripsit die annoque prefixo.

534

1099, abril, 1

Guillem Bernat evacua a l'almoïna de Sant Vicenç de Cardona una coromina al lloc de Ferrera, a la Segarra, que retenia injustament després que Ramon Folc I, vescomte de Cardona, la donés a l'almoïna.

[A] AAC, doc. 2961.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, f. 178. Còpia del segle XVIII.

Ed. CASAS, *El monestir*, doc. 89.*GALERA, *Diplomatari*, doc. 114.

Notum sit omnibus hominibus quod Raimundus Fulchonis, [vicecomes] Cardonensis, dedit Domino Deo et elemosine Sancti Vincentii, cuius ospicium est situm iuxta ecclesiam Sancti Michaelis [Kardone], unam condemniam in Segarra, in locum quem vocant Ferrera, ab integro, pro remedio peccatorum suorum. Inde ego Guillelmus Bernardi, post factum predicti vicecomitis tenebam cussuram, quam quia iniuste me detinere cognovi per prescriptam donationis integritatem prelibati vicecomitis eo quod ipse in suo datu nil sibi reservavit, scilicet, nolui de eius pietate collacionis me acquirere modum excommunicationis. Sed accepta a canonicis predicti Sancti Vincentii martiris I quateria frumenti quod in prescripta condemina requirebam gratanter dimisi. Evacuo ergo ego Guillelmus Bernardi pro remissione peccatorum meorum quicquid iuris in condemina pretaxate Elemosine michi acquirebam domini Dei et ecclesie Sancti Vincentii Cardone, Gerallo, priori eiusdem, [...].

Scripta hec evacuacio anno XXXVIII regni [Phil]ipi regis, die kalendarum aprilis.

Sig+num Guillelmi Bernardi, qui hanc evacuacionem feci.

Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Arnalli Ysarni. Sig+num Guillelmi Rimbaldi.

Raimundus diachonus hec rogatus scripsi die et anno quo supra.

535

1099, abril, 9

Ramon Sunyer i la seva filla Dalmizana, Berenguer Guillem i la seva germana Ermessenda i Ramon Argemir i la seva esposa, Maria, pacifiquen i evacuen a favor de Pere Arnau i la canònica de la seu de Barcelona un alou de Vilapicina, a la paròquia de Sant Andreu de Palomar, al territori de Barcelona, que reclamaven com a propi perquè va ser dels seus pares. A canvi reben sis mancosos.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 75-76, doc. 217. Còpia.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1663.

In nomine Domini. Ego Remundus Suniarii et filia mea Dalmizana, et Berengarius Guilelmi et sorori mea Ermessindis, et Remundus Argemiri et uxori mee Maria, nos simul in unum, pacificatores et definitores sive evacuatores sumus tibi Petrus Arnalli et Canonice sedis Barchinone. Per hanc scripturam definitionis nostre pacificamus et evacuamus vobis ipsa omnia que nos vobis petebamus, iuste aut iniuste, que fuerunt ex omnibus parentibus nostris, et ipsum alodium ex patribus et matribus nostris, quam arboribus, toto ab integre, sine ulla diminucione, ut ab hodierno die et tempore securi teneatis et possideatis ea omnia ad vestrum plenissimum proprium. Que est hec omnia in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Andree de Palumbare, in Villapiscina sive infra termine eius. Propter hanc vero definitionem sive evacuationem atque pacificationem accepimus a te Petro Arnalli mancosos VI in rem valentem sive placentem. Quod nos accepimus, sicut satis est manifestum. Quod si nos diffinitores sive evacuatores atque pacificatores aut ullus homo utriusque sexus contra ista diffinitione sive evacuatione venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus vobis decem uncias auri. Et in antea ista definitione sive evacuatione firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc V idus aprilis, anno XXXVIII regni Philippi regis.

S+m Remundus Suniarii, S+m Dalmizana, S+m Berengarius Guilelmi, S+m Ermessindis, S+m Remundus Argemiri, S+m Maria, que hanc definitionem sive pacificationem atque evacuationem fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+m Gerbertus Isarni. S+m Poncius Arnalli. S+m Bernardus Isarni. S+m Remundus Mironi faber. S+m Bernardus Amati. S+m Marcutio.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis sive supra positus in linea VIII et XIII, et sub SSS scripsit die et anno quo supra.

536

1099, abril, 25

Conflicte entre el monestir de Santa Maria de Serrateix i Arnau Onofre, d'una banda, i Pere Seguí i el seu fill Bernat, de l'altra, sobre els pagaments i les obligacions que els habitants de l'alou de Sant Feliu de Viver, propietat del monestir, han de fer a l'església de Sant Miquel de Viver. Pere Seguí i Bernat sostenen que han de fer vigílies i oblacions, mentre que l'abat de Serrateix, els monjos i Arnau Onofre argumenten que deuen delmes i primícies. A l'últim, s'acorden els pagaments dels habitants de Sant Feliu a Sant Miquel i els serveis religiosos de Sant Miquel a Sant Feliu.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 729, Pasqual, *Monumenta*, IV, 61-62, f. 31r-31v. Còpia del segle XVIII.

Ed. *BOLÓS, *Diplomatari*, doc. 126.

Hec sunt litere exarate de contencione qui fuit de ipso alaude Sancte Marie qui est Sancti Felicis, quia dicebat Petro Sequini et prolis sui Bernardi quod abere debebat Sancti Michaelis de Castro Vivario vigiliis et oblaciones de supradicto alaude, et abbas et monachi et Arnallus Onofredi dixerunt quod non habebant nec habere debebant ecclesia Sancti Michaelis in supradicto alaude Sancti Felicis nisi decimas et primicias. Et propter hoc fuit non modica altercacio et controversia erat de decimis et primiciis quod ibi abebat supradicta ecclesia. Fuit constitutum et laudatum illi habitatores Sancti Felicis qui omne tempore ibi steterint vadat aud transmitad de famulis suis quinque vicibus in anno cum oblacione ad supradicta ecclesia Sancti Michaelis, id est, a Natale Domini et Pascha et Pentecost et Sancto Michaelis et Omnibus Sanctis, et vigilia una in anno. Et una vice in anno veniat clericum Sancti Michaelis ad ecclesiam Sancti Felicis et cantet ibi missam et det penitenciam ad ipsos homines et feminas qui ibi abitent. Et iste abitator qui ibi abitet donet ad comedere ipsum diem ad ipsum clericum sicut est consuetudo in omnibus ecclesiis et amplius nullam omnino rem requirere non liciat. Sunt visores et auditores dompno Raimundo Bernardi et Guifredi Marcuci de Puiol et Oliba Renardi et Guillelmi Godmar et Berengarii Fulcho et Bernardi Attoni et complurimi.

Facta ista scriptura VII kalendas mada, anno XXXVIII regnante Philippo rege.

Guillelmus abbas, cum omni congregacione Sancte Marie, Signum+ Petrus Sequini, Sig+num Bernardi Petri, prolis sui, nos qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundus Bernardi. Sig+num Raimundi Bremundi.

Guillelmus, monachus et sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

537

1099, juliol, 26. Vic

Guisla, vídua de Pere Amat de Manlleu, compareix a la seu de Vic i reconeix que reté injustament l'església de Manlleu, que ha de ser de la seu i els seus canonges, raó per la qual va ser excomunicada. Tement arribar a la fi dels seus dies i volent-se alliberar de l'excomunió, lliura l'església a la canònica, en mans del bisbe Berenguer, amb delmes, primícies i oblacions i amb els seus alous. Així mateix, complint les voluntats de la seu, lliura altres alous a la canònica. A més, demana que cada any se celebri l'aniversari de la seva mort.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 37, *Liber dotationum antiquarum*, f. 114r-114v. Còpia vers 1217.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1659.

Patulum sit universis hominibus presentibus sive ad futuris quoniam ego Guilia femina, uxor que fui Petri Amati de Mesleo, adveni in sede Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, sitam in Ausonensi comitatu, recognoscens me esse culpabilem et per prolixa tempora anatematizatam seu ab omni ecclesia sequestratam pro ecclesia Sancte Marie de Mesleo, quam ego et alii per meum donum iniuste detinebamus que debebat esse directum prenotate sedis sueque Canonice. Quapropter ego, pretaxata Guilia, timens finem vite mee, nolui sustinere iacula excomunicacionis, grata voluntate meoque spontaneo animo reddo atque dimitto prescriptam ecclesiam Sancte Marie de Mesleo cum omnibus decimis et primiciis et oblacionibus et universis alodiis sibi pertinentibus aliisque alodiis quam iussint in diversis locis Deo Beatorumque Apostolorum Petri et Pauli sueque Canonice in manu domni Berengarii archiepiscopi suorumque canonicorum inibi degencium, in presencia Guilelmi Raimundi atque Arberti fratrum seu multorum clericorum et laicorum qui ad hoc spectaculum venerant. Insuper etiam deducere volo ad noticiam omnium hominum quia Petrus Amati, vir meus, precepit michi ut alodium quod habebat infra parrochiam Vicensi sedis, non multum longe a Prato Narbonensi, illa vero quod Raimundus Reiamballi tenebat, dedissem prefate Canonice pro anima patruí sui et matris atque sue et mee. Ego vero iamdicta Guilia, annuens iussionem et voluntatem viri mei Petri, dono atque trado omnem illud alodium quod Reimundus Reiamballi per vim et iniuste tenebat infra parrochiam Vicensi sedis ad prelibatam Canonice ad suum proprium alodium cum domibus et affrontacionibus et pertinenciis et utilitatibus et exitibus et regressibus et pratis universis. Obsecro namque ut pro anima Petri, cuius hoc alodium fuit, habeat partem in omnibus elemosinis et sacrificiis que erunt Deo et sancto Petro infra munificencia prelibate sedis sive

per unumquemque annum proprium aniversarium sit pro eius anima specialiter adimpletum. Prelibata omnia que superius inserta sunt in dominio et potestate pretaxate Canonice sedis Sancti Petri sui que archiepiscopi Berengarii atque canonicorum Deo ibi famulancium ad proprium alodium dono atque trado, ut ab odierno die et deinceps universa teneant et possideant atque in perpetuum sub prefixo tenore et ordine perfruantur. Quisquis persona magna vel minima, episcopus aut comes, in aliquo hoc donum infringere temptaverit, primum quadruplam compositionem prefate sedis sue que canonice atque canonicorum ibi degencium faciat, insuper a liminibus sancte Ecclesie et a consorcio sancte christianitatis extraneus fiat et cum Iuda, Domini proditore, Abernis igneis in infernum nodatus existat atque anatema marenatha usque in adventum Domini excommunicatus et maledictus permaneat nisi ad satisfactionem venerit. Postea vero hec scriptura donacionis inconvulsa permaneat.

Acta sunt hec sub anno millesimo nonagesimo nono Incarnacionis Ihesu Christi Nostri Salvatoris et in die VII kalendas augusti regisque Philippi quadragesimo anno.

Berengarius, gratia Dei Terragonensis archiepiscopus, +. Sig+num Guilie prelibate, qui hoc donum laudo et confirmo et in potestate Sancti Petri sue que Canonice et senioris mei, dompni Berengarii archiepiscopi, suorumque canonicorum libenti animo trado et de beneficiis canonice duas libras argenti, sicut nunc in moneta monetatur, meis manibus accipio.

Bernardus archidiaconus SSS. Fulchone, gratia Dei Barchinonensis episcopus, +. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Arberti. Sig+num Ermengaudi Ebroini. Sig+num Raimundi Guilelmi. Guilabertus canonicus SSS. Berengarius Eriballi, clericus et canonicus Sancti Petri, +. Guilelmus Raimundi +. Remundus Atoni SSS.

538

1099, agost, 6. Vic

Guifré Isarn de Savassona es presenta al refectori de la canònica de Sant Pere de Vic i reconeix que ell i la seva esposa, Emma, retenen injustament un alou a les paròquies de Sant Esteve de Tavèrnoles i Sant Pere de Castanyadell, al comtat d'Osona, que Sendred, sacerdot i canonge, va deixar en testament al seu fill Bernat amb la condició que el tingués al servei de la canònica. En conseqüència, Guifré lliura l'alou a mans de l'arquebisbe Berenguer, que, amb l'acord dels canonges, l'hi torna amb les condicions que el tinguin de per vida ell, la seva esposa i el fill que ells designin i lliurin cada any a la canònica la tasca dels cereals i la vinya.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 93.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1660.

Ad noticiam cunctorum hominum presentium et futurorum deducere volumus qualiter Guifredus Isarni de Savasona et uxor eius, nomine Emma, iniuste detinebant alodium quod erat directum nostre Canonice, illud videlicet quod Sendredus sacerdos, clericus et canonicus Sancti Petri Vicensi sedis, dimisit, sicut continetur in suo iudicio, ad Bernardum, filium suum, ut habuisset eum in servicio sedis Sancti Petri et dedisset exinde tascam prelibate sedis ex omnibus fructibus inde collectis. Ipse vero iamdictus Guifredus, audiens vocem Sancti Petri, venit intus in refectorio iamdicte Canonice et recognovit omnem illud alodium quod iamdictus Sendredus dimisit filio suo Bernardo et prefate Canonice esse directum sedis Sancti Petri sueque Canonice et dimisit eum ad proprium alodium cum librum vite Canonice in manu Berengarii archiepiscopi suorumque canonicorum et in presentia Guilelmus Raimundi et Ricardi sacriste et Guilaberti, avunculi sui, et Raimundi Atonis et aliorum multorum tam clericorum quam laicorum. Ideoque ego, iamdictus archiepiscopus, cum assensu canonicorum nostre sedis, et quia iamdictus Guifredus non coactus sed timore Dei compunctus sponte dimisit universum illud alodium, sicut dictum est, Sendredi sacerdotis Bernardique, filii sui, damus ei illud uxorique sue Emme et uni filii sui, quem ipse elegerit, post suum discessum, sub eo modo et tenore ut ab odierno die et deinceps iamdictum alodium teneant et possideant in servicio nostre canonice et ex pane et vino quod in omni alodio Deus dederit tascam nostre canonice et nostro preposito per unumquemque annum donetis. Post discessum vero iamdicti Guifredi uxorique sue prescripte ac filii sui quem ipse elegerit omnem alodium Bernardi Sendredi quod ei evenerat per vocem Sendredi, patris sui, cum domibus et universis alodiis cultis et incultis, vineisque cum arboribus diversis generis, deveniant in iure et dominio iamdicte Canonice suorumque canonicorum cum omnibus suis affrontacionibus et pertinenciis et exitibus et regresibus. Sunt autem hec omnia in Ausone committatu, infra parochia Sancti Stephani de Tavernoles et Sancti Petri de Castanadel. Si quis hec scriptura disrumpere voluerit, quadruplam compositionem Sancto Petro et predicte Canonice faciat atque anathematis vinculo subiaceat quousque satisfactionem faciat.

Actum est hoc VIII idus augusti, anno XL regni regis Philippi.

Sig+ Guifredi Isarni. Sig+ Emma. Qui hoc laudamus et confirmamus.

Sig+ Fulconi Raimundi de Tavarted. Sig+ Petri Reiamballi. Berengarius, gratia Dei Terragonensis archiepiscopus, +. Ricardus sacrista SSS. Guilabertus canonicus SSS. Reimundus Guiberti SSS. Remundus Atoni SSS.